
  
                

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 

P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – segreteria.dta@cnr.it  

www.dta.cnr.it 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 
 

Oggetto: Costituzione Gruppo di Lavoro “Natura, Ricerca e Società” 
 

IL DIRETTORE 
 

• VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213 e lo Statuto di cui il CNR entrato in vigore il 1° agosto 2018; 
• VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle Ri-

cerche, prot. AMMCNT- CNR prot. n. 0012030 del 18/02/2019, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 14 del 2019, entrato in vigore a far data dal 01.03.2019; 

• VISTO il Provvedimento nr. n. 9 del Direttore Generale (prot. AMMCNT n. 0005608/2022 del 
27/01/2022), di “Attribuzione dell’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze del Sistema 
Terra e Tecnologie per l'Ambiente (DSSTTA)” al Dott. Fabio Trincardi, a decorrere dal 1° febbraio 
2022; 

• VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, e, in particolare, l’art. 4 
Funzioni del Direttore del Dipartimento; 

• VISTA la creazione da parte di CNR Edizioni della nuova collana editoriale intitolata Scienziati in 
affanno?, ispirata alla Scienza Post-Normale (Funtowicz, S., Ravetz JR. (1993). Science for the 
Post- Normal Age”, Futures, 25 735-755) 

• VISTA l’edizione del volume collettivo: L’Astorina, A. & Mangia, C. (eds). (2022). Scienza, politica e 
società: l’approccio post-normale in teoria e nelle pratiche. SCIENZIATI IN AFFANNO? (Vol. 1): 
pp.296. Cnr Edizioni. https://doi.org/10.26324/SIA1.PNS  

• SENTITI i Direttori degli Istituti interessati (ISMAR, IGAG, IGG, IRET, IRPI, IRSA e IIA); 
• CONSIDERATA la necessità di proseguire il lavoro di supporto agli Organi di governo del CNR nel 

definire le strategie dell’Ente nel campo della “scienza post normale” e, più in generale, della 
partecipazione dei cittadini sui temi della salute ambientale e dei cambiamenti climatici e ambi-
entali nell’Antropocene 

 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
 

È costituito il Gruppo di Lavoro (GdL) “Natura, Ricerca, Società” sulla base del documento programmatico 
allegato al presente provvedimento, di cui ne costituisce parte integrante. I compiti del GdL, definiti nel doc-
umento programmatico, si affiancheranno alle seguenti attività: 
 

● Coinvolgere la comunità CNR impegnata nei molteplici aspetti della ricerca al confine tra scienza, 
natura, società e politica, per creare un network di confronto inter e transdisciplinare e proporre 
tematiche di ricerca condivise       

● Organizzare incontri, eventi di comunicazione e formazione (workshop, scuole estive, seminari) sui 
temi di interesse del gruppo 

● Identificare e comunicare possibili opportunità e bandi di progetto in ambito nazionale e interna-
zionale 

● Promuovere iniziative editoriali transdisciplinari per supportare la comunità 
● Condividere periodicamente iniziative ed eventi, aggiornamenti sulla letteratura scientifica 

mailto:segreteria.dta@cnr.it
http://www.dta.cnr.it/
https://doi.org/10.26324/SIA1.PNS


  
                

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 

P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – segreteria.dta@cnr.it  

www.dta.cnr.it 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

● Co-progettare e promuovere comportamenti sostenibili 
 
 

Art. 2 
 
Il Gruppo di Lavoro è così composto: 
 
Coordinamento organizzativo  
Cristina Mangia (CNR ISAC) 
 
Coordinamento scientifico interdipartimentale 
Alba L’Astorina (CNR IREA) 
Cristina Mangia (CNR ISAC) 
Alessandra Pugnetti (CNR ISMAR)  
 
Componenti: 
Caterina Bergami (CNR ISMAR)  
Silvia Caianiello (CNR ISPF) 
Marco Cervino (CNR ISAC)  
Laura Criscuolo (CNR IGG)  
Amelia De Lazzari (CNR ISMAR)  
Paola De Nuntiis (CNR ISAC)  
Rita Giuffredi (CNR IRCRES)  
Valentina Grasso (CNR IBE)  
Giorgio Matteucci (CNR IBE) 
Alessandro Oggioni (CNR IREA) 
Sabrina Presto (CNR ICMATE)  
Massimiliano Saccone (CNR DSU)  
Adriana Valente (CNR IRPPS)  
Daniela Guglieta (CNR IGAG)  
Domenico Ridente (CNR IGAG) 
Paola Salvati (CNR IRPI) 
Diego Copetti (CNR IRSA) 
Francesca Bretzel (CNR IRET) 
Alessandra Fino (CNR IIA) 
 
Segreteria tecnico-scientifica:  
Isabella Vitali (DSSTTA) 
 

Art. 3 
 

La partecipazione al Gruppo di Lavoro è a titolo gratuito. Ai componenti sarà applicato il trattamento di rim-
borso spese di missione secondo le normative vigenti. Il Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie 
per l’Ambiente provvederà alla liquidazione delle spese di missione. 
 

mailto:segreteria.dta@cnr.it
http://www.dta.cnr.it/


  
                

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 

P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – segreteria.dta@cnr.it  

www.dta.cnr.it 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

Art. 4 
 

Le attività del Gruppo di Lavoro si sono sviluppate a far data dal 01/12/2023 e termineranno il 31/12/2025, 
quando il Gruppo di Lavoro potrà essere rinnovato con gli stessi o altri componenti ove necessario. 
 

 
 
             Il Direttore 

     
Dott. Fabio Trincardi 

 
 

mailto:segreteria.dta@cnr.it
http://www.dta.cnr.it/

		2023-12-30T10:23:54+0100
	Fabio Trincardi




